78MS0038-01-2019-000697-83

Дело №1-753/19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Санкт-Петербург 03 июня 2019 года 

Судья Выборгского районного суда Санкт-Петербурга Никитина Е.Е.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Выборгского района Санкт-Петербурга Суховея К.Г., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Каньшина С.П., представившего удостоверение № 2316 и ордер № 713885,

при секретаре Новиковой Е.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ГАБИБОВА Т. Ильяс оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Азербайджан, гражданина РФ, со 

<

данные изъяты> образованием, женатого, имеющего 

<

данные изъяты> малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ г.р., ИП «ФИО2», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, и проживающего по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст. 151.1 УК РФ, а именно: 

ФИО1, являясь лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя с основным государственным регистрационным номером №, обязанный соблюдать нормативные акты РФ, в том числе Федеральный закон от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» (далее по тексту - Закон № 171-ФЗ), будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, а именно являясь лицом, привлеченным в соответствии с постановлением от ДД.ММ.ГГГГ Арбитражного суда 

<

адрес> и 

<

адрес> к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.17.1 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде штрафа, в размере 100 000 рублей, а также привлеченным в соответствии с постановлением от ДД.ММ.ГГГГ Арбитражным судом 

<

адрес> и 

<

адрес>, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 14.16 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде штрафа, в размере 1О 000 рублей, в нарушение требований ч.1 ст.25 Закона № 171-ФЗ, в соответствии с которой запрещается производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий, а также в нарушение требований n. 2 ст. 10.2 Закона № 171-ФЗ, в соответствие с которым этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, оборот которых осуществляется при полном или частичном отсутствии сопроводительных документов, указанных в п.1 ст. 10.2 Закона № 171-ФЗ, считаются продукцией, находящейся в незаконном обороте, неоднократно в различные дни в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ как лично, так и через не осведомленную о преступном умысле последнего ФИО7, без соответствующих лицензий осуществлял незаконную розничную продажу алкогольной продукции, которая в соответствии п. 7. ст. 2 Закона № 171-ФЗ является пищевой продукцией с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, в арендованном им по договору аренды помещения № от ДД.ММ.ГГГГ торговом павильоне по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, неограниченному кругу лиц, в том числе ФИО8 

Подсудимый свою вину признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, пояснив, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства о применении особого порядка принятия решения, пояснил, что понимает его суть, и с какими материально - правовыми и процессуальными последствиями сопряжено постановление приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство о применении особого порядка было заявлено добровольно и после консультации с защитником. 

Защитник, государственный обвинитель, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. Таким образом, все требования ст.ст.314-315 УПК РФ соблюдены в полном объеме. 

Суд полагает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе предварительного следствия, постанавливает настоящий обвинительный приговор на основании материалов дела без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 171.4 УК РФ, как незаконная розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст. 151.1 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения вышеуказанного преступления, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные, характеризующие личность подсудимого и состояние его здоровья.

Суд учитывает, что ФИО1 вину признал в полном объеме, в содеянном чистосердечно раскаялся, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судопроизводства, имеет двоих малолетних детей и нетрудоспособную мать.

Совокупность указанных обстоятельств, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает смягчающими наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено.

С учетом изложенного, принимая во внимание необходимость соответствия меры наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, индивидуализации наказания и данным о личности подсудимого, учитывая влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 суд полагает, что ФИО1 должно быть назначено наказание в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.171.4 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Мера пресечения не избиралась.

Вещественные доказательства: алкогольную продукцию в количестве 33 штук, хранящуюся в камере хранения СО по Выборгскому району ГСУ СК РФ по адресу: Санкт-Петербург, ул.Смолячкова, д.14, к.3, лит «Г», возвратить ФИО1

Реквизиты для уплаты судебного штрафа:

Наименование организации (получатель денежных средств в платёжном документе): УФК по г. Санкт-Петербургу (Главное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по городу Санкт-Петербургу, л.с. 04721А59150), ИНН 

<

***>, КПП 783801001, ОГРН 

<

***>, ОКПО 83811303, ОКТМО 40303000, БИК 044030001, Расчетный счет 

<

***> Банк Северо-Западное ГУ Банка России, КБК 417 1 16 21010 01 6000 140,

Наименование платежа: Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты субъектов Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение десяти суток со дня постановления, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: